
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Брянская область

СУРАЖСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

32-го заседания Суражского районного Совета народных депутатов VI созыва

О прогнозном плане (программе) 
приватизации муниципального имущества 
Суражского района на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов

Рассмотрев ходатайство администрации Суражского района о прогнозном 
плане (программе) приватизации муниципального имущества Суражского района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с 
Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального 
имущества от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ, Федеральным законом «О защите 
конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. №131-Ф3, Решением Суражского районного Совета народных 
депутатов от 09.02.2006 г. № 5 «Об утверждении «Положения о порядке 
приватизации имущества муниципальной собственности муниципального 
образования «Суражский район», руководствуясь статьями 23, 50 Устава
Суражского района, Суражский районный Совет народных депутатов

1. Принять прогнозный план (программу) приватизации муниципального 
имущества Суражского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
(приложение № 1).

2. Администрации Суражского района рассмотреть в месячный срок вопрос об 
очередности приватизации муниципального имущества согласно утвержденному 
перечню начальную цену имущества, иные необходимые для приватизации 
имущества сведения.

3. Направить данное решение для опубликования в информационно -  
аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и на 
официальном сайте администрации Суражского муниципального района 
(туху.аётзиг.ги) для ознакомления населения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

27.03.2024 № 300

РЕШИЛ:

Г лава Суражского района

опубликования.

И.А. Шпакова



Приложение № 1 к решению Суражского районного 
Совета народных депутатов от 27.03.2024 № 300 «О 
прогнозном плане (программе) приватизации 
муниципального имущества Суражского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального 
имущества Суражского муниципального района Брянской области

Раздел I

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА 2024 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

1. Цели и задачи приватизации муниципального имущества в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годов.

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
Суражского района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов (далее именуется - Программа приватизации) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и 
муниципального имущества".

Основными задачами в сфере приватизации муниципального имущества в 
2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов являются:

реализация субъектами малого и среднего предпринимательства 
преимущественного права, предусмотренного законом, на приобретение 
арендуемого имущества;

- приватизация неэффективно используемого муниципального имущества;
- формирование доходов бюджета Суражского муниципального района 

Брянской области.
Целью Программы приватизации является максимизация вклада приватизации 

муниципального имущества в увеличение темпа роста и повышения 
конкурентоспособности экономики и дальнейшее внедрение рыночных механизмов 
в управление муниципальным имуществом Суражского муниципального района 
Брянской области.

Приватизация муниципального имущества позволит увеличить доходную 
часть бюджета.

По состоянию на 01.01.2024 года Суражский район является собственником 
имущества трех функционирующих муниципальных унитарных предприятий.

Распределение районных муниципальных унитарных предприятий по 
отраслям (сферам) экономики является следующим:

О трасль экономики Количество
районных

муниципальных
предприятий

1 2
Сбор отходов 1
Сбор и обработка сточны х вод 1
А ренда и управление собственны м или арендованным неж илым 
недвижимым имущ еством

1



В 2024 году предлагается к приватизации муниципальные унитарные 
предприятия, относящиеся к сбору отходов, сбору и обработке сточных вод, аренде 
и управлению собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом. 
Приватизация унитарных предприятий осуществляется путем преобразования в 
хозяйственное общество.

Раздел II

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ИМУЩЕСТВО, ПРИВАТИЗАЦИЯ КОТОРОГО 
ПЛАНИРУЕТСЯ В 2024 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ

2025 И 2026 ГОДОВ

Перечень муниципальных объектов недвижимости, планируемых к 
приватизации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов

1. Продажа муниципального имущества Суражского муниципальный района 
Брянской области:

№
п/п

Адрес П лощ адь
здания,

кв.м.

Н аименование
объекта

Б алансовая  
остаточная  

стоим ость, руб.

И нф ормация об 
объекте

1 Брянская
область,
Суражский
район,
с. Дегтяревка, 
пер. Садовый, д. 
4

391,4 Н ежилое здание с 
земельным 
участком 
площ адью  
10918 кв.м.

170401 /1 00% износ Г од постройки 
1950 этажность -  
1 фундамент 
кирпичный, 
стены
бревенчатые

2 Брянская
область,
Суражский
район,
с. Дегтяревка, 
пер. Садовый, д. 
4

81,1 Н еж илое здание 
(учебные 
мастерские) с 
земельным 
участком

17190/100%  износ Г од постройки 
1950 этажность -  
1 фундамент 
кирпичный, 
стены деревянные

3 Брянская
область,
Суражский
район,
с. Дегтяревка, 
пер. Садовый, д. 
4

139,7 Н ежилое здание 
(спортзал) 
с земельным 
участком

64447/100%  износ Г од постройки 
1993 этажность -  
1 фундамент 
кирпичный, 
стены
деревянные-
щ итовые

4 Российская
Ф едерация,
Брянская
область,
Суражский
район,
г. Сураж,
ул. Спортивная,
д. 4, кв.1

37,9 Н ежилое 
помещ ение с 
земельны м 
участком 
площ адью  
556 кв.м.

172 600,00 Г од постройки 
1981 этаж н ость-  
1 фундамент - 
кирпичный, 
стены - 
бревенчатые



2. Перечень районных муниципальных унитарных предприятий, планируемых 
к приватизации в 2024 году

№
п/п

Н аим енование м униципального унитарного  
предприятия

А дрес

1 М униципальное унитарное предприятие «Полигон» 243500, Брянская область, 
р-н Сураж ский, д. К алинки, 
ул. К алинина, д. 1

2 М униципальное унитарное предприятие 
«Благоустройство»

243500, Брянская область, 
р-н Сураж ский, г. Сураж, 
ул. М глинская, д. 1А

3 М униципальное унитарное предприятие «Рынок» 243500, Брянская область, 
р-н Сураж ский, г. Сураж, 
ул. П ионерская, д. 26А


